
 
 

 

Ministero dell'Istruzione 
ISTITUTO COMPRENSIVO UDINE VI 

Scuola polo inclusione regionale-Scuola in ospedale (S.I.O.) 
VIA XXV APRILE, 1 – 33100 Udine 

Codice Fiscale: 94134550303 - Codice Meccanografico UDIC85800Q 

e-mail: udic85800q@istruzione.it pec: udic85800q@pec.istruzione.it 
Tel : 0432 1276611 

 
Prot. Vedi segnatura                                       Udine 23/12/2022 

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 
specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico 
prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. 13.1.5 – 
“Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”. 
 

 
ATTIVITA’: A03/20 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia - Avviso 38007/2022” 
Codice Progetto: 13.1.5A-FESRPON-FR-2022-61   
CUP: F24D22000930006 
CIG: ZC4393B428 
 
 
Oggetto: Indizione di procedura mediante trattativa diretta su MEPA (ODA) entro i 139.000 Euro ai 
sensi dell’art. 1, c.2, lettera a) della Legge n. 120/2020, conversione in Legge, con modificazione, 
del D.L. n. 76 del 16/07/20, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” 
(cosiddetto “Decreto semplificazioni”) per la fornitura di giochi didattici. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 
VISTO  l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici 

innovativi per le scuole dell’infanzia” - Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU. Asse V - 
Priorità d'investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 
crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 
preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 
13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.5 
“Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”; 

VISTA  la candidatura n. 1087563 presentata all’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/38007 
del 27 maggio 2022 presentata dall’Istituto Comprensivo Udine VI presentata 
dall’Istituto in data 14/06/2022; 

VISTA  la nota Prot. n. AOOGABMI - 72962 autorizzazione progetto: Obiettivo specifico 13.1: 
Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.5 – 
“Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”; 

UDIC85800Q - AB355BA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010547 - 23/12/2022 - VI.2 - U



 
 

 

VISTO            il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamente approvato 
con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 
ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 
2010, n. 207); 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 
1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTI gli artt. 32 comma 2 lettera a) - 36 co. 2 lettera b) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 
e s.m.i. “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

NELLE MORE    dell’emanazione degli atti attuativi dell’A.N.A.C.; 
VISTI i Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali 

e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale /FESR); 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 
strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale /FESR) e il regolamento (UE) n. 1304/2013 
relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “per la scuola 
competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 
9952 del 17 dicembre 2014 dalla Commissione Europea; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall’art.25, co.2, del D.lgs.165/2001 (c.d. T.U.P.I.) e dall’art. 1 co.78, della 
L.107/2015 e dagli artt. 3 e 44 del D.I. 129/2018; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto del 27 febbraio 2019, Prot.n. 1573/2-1 con la 
quale sono stati stabiliti i limiti ed i criteri per lo svolgimento, da parte del Dirigente 
Scolastico, delle attività negoziali relative ad affidamenti di lavori, servizi e forniture, 
secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle 
relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro (art. 45, 
comma 2, lett. a) del D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

VISTA   la delibera di approvazione del P.T.O.F. del Consiglio di Istituto N.32 del     
22/01/2021; 

VISTO  la delibera di approvazione del Programma Annuale del Consiglio di Istituto n. 74 
del 23/12/2021; 

VISTA  la legge 28/12/2015, n° 208 (Legge di stabilità per il 2016) art. 1, comma 512; 
VISTE  Le linee guida n.4 aggiornate alla L.55/2019; 

UDIC85800Q - AB355BA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010547 - 23/12/2022 - VI.2 - U



 
 

 

CONSIDERATO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinretePA” alcuna 
Convenzione o Accordo Quadro Consip in relazione all’oggetto della presente 
fornitura; 

VISTO  l’art.31, co.1, del D.lgs.50/2016 e ss.ii.mm.; 
RITENUTO  che il Dirigente dell’Istituzione Scolastica Prof. Luca Gervasutti risulta pienamente 

idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa 
i requisiti richiesti dall’art.31, co.1, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP come individuato non sussistono le condizioni ostative 
previste dalla succitata norma; 

RITENUTO  congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento 
diretto tramite ODA su MEPA per l’acquisto di quanto in oggetto;   

VERIFICATO     che l’importo della spesa per la fornitura di cui all’oggetto è determinato a seguito 
verifica della provvista economica esistente nel Programma Annuale, determinato 
in massimo euro 11,000, iva inclusa; 

RITENUTO       di affidare la fornitura di cui all’oggetto, meglio dettagliata nell’allegato tecnico, 
all’operatore Didattica Nord s.r.l. Via della Moscova,60, 20161 Milano, dato che la 
ditta dispone di un ampio e articolato catalogo di giochi didattici e creativi specifi-
camente pensati per l’infanzia; 

TENUTO CONTO che la stazione appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee guida ANAC n. 
4, per i restanti requisiti di moralità, procederà sulla base di un’apposita 
autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 
n.445/2000, dal quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

VISTO  l’art.1, co. 65 e 67, della L.266/2005 in virtù della quale la stazione appaltante è 
tenuta ad acquisire il Codice Identificativo della Gara; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. n.136/2010 (Piano Straordinario 
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa Antimafia) e dal 
D.L.187/2010 (Misure Urgenti in materia di sicurezza), convertito con 
modificazione dalla L. 217/2010 e ss.mm.ii., per cui si è proceduto a richiedere il 
seguente Codice identificativo di Gara CIG: ZC4393B428; 

RITENUTO di rispettare il principio di rotazione ai sensi dell’articolo 51 del D.L. 77/2021 che 
novella l’articolo 36 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50; 

 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L.190 del 2012, recante “Disposizioni per la prevenzione 
e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”, 

 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono qui integralmente richiamati: 
 

 
Di autorizzare nell’ambito del progetto FESR ““Ambienti didattici innovativi per la scuola 
dell’infanzia - Avviso 38007/2022””, ai sensi dell’art.36, co.2, lett. a, del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii, la 
procedura di affidamento diretto tramite trattativa diretta sul Mercato Elettronico (c.d. TD) della 
Pubblica Amministrazione, della fornitura di: GIOCHI DIDATTICI per un importo massimo pari a € 
11.000,00 iva inclusa. 
 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 

UDIC85800Q - AB355BA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010547 - 23/12/2022 - VI.2 - U



 
 

 

è stato individuato con prot. n.9816 del 01/12/2022 il Dirigente scolastico Luca Gervasutti quale 
Responsabile Unico del Procedimento. 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet della Istituzione scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 
 

 
 
               f.to Digitalmente da 

 
Il Dirigente Scolastico Reggente 
 prof. Luca Gervasutti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

UDIC85800Q - AB355BA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010547 - 23/12/2022 - VI.2 - U


		2022-12-23T17:07:22+0100
	GERVASUTTI LUCA




